ПРИКАЗ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ТАМОЖЕННОГО КОМИТЕТА
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Приказ Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2017 года № 472 «Об утверждении порядка таможенного декларирования товаров для личного пользования» (регистрационный № 8084 от 29 декабря 2017 года) (САЗ 18-1)

Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 27 июня 2024 г.
Регистрационный № 12550

В соответствии со статьями 13, 14 Таможенного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, в целях совершенствования таможенного декларирования товаров для личного пользования приказываю:
1. Внести в Приказ Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2017 года № 472 «Об утверждении порядка таможенного декларирования товаров для личного пользования» (регистрационный № 8084 от 29 декабря 2017 года) (САЗ 18-1) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики от 3 февраля 2018 года № 58 (регистрационный № 8164 от 2 марта 2018 года) (САЗ 18-9), от 13 февраля 2018 года № 84 (регистрационный № 8195 от 27 марта 2018 года) (САЗ 18-13), от 27 марта 2018 года № 130 (регистрационный № 8217 от 19 апреля 2018 года) (САЗ 18-16), от 29 ноября 2018 года № 542 (регистрационный № 8604 от 25 декабря 2018 года) (САЗ 18-52), от 13 мая 2019 года № 168 (регистрационный № 8901 от 13 июня 2019 года) (САЗ 19-22), от 11 сентября 2019 года № 296 (регистрационный № 9098 от 27 сентября 2019 года) (САЗ 19-37), от 12 февраля 2021 года № 51 (регистрационный № 10057 от 12 марта 2021 года) (САЗ 21-10), от 1 июня 2021 года № 170 (регистрационный № 10330 от 18 июня 2021 года) (САЗ 21-24), от 3 июня 2022 года № 169 (регистрационный № 11110 от 22 июня 2022 года) (САЗ 22-24), от 8 ноября 2023 года № 309 (регистрационный № 12121 от 29 ноября 2023 года) (САЗ 23-48); от 19 марта 2024 года № 87 (регистрационный № 12392 от 11 апреля 2024 года) (САЗ 24-16); от 21 марта 2024 года № 90 (регистрационный № 12393 от 12 апреля 2024 года) (САЗ 24-16), следующие изменения и дополнения:
а) часть четвертую пункта 2 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:
«Для целей письменного таможенного декларирования товаров для личного пользования под номерными частями транспортных средств понимаются - номерные узлы и агрегаты, классифицируемые кодами 8407 – 8408 (двигатели), 8409 (исключительно блоки двигателей (цилиндров)), 8706 (шасси), 8707 (кузова), 8714 10 900 (исключительно рамы мотоциклов, мотороллеров, скутеров, мопедов), 8716 90 100 и 8716 90 300 (шасси и кузова прицепов и полуприцепов) в соответствии с ТН ВЭД, предназначенные для  транспортных средств, декларирование которых допускается физическими лицами согласно перечню, утвержденному нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.»;
б) пункт 3 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:
«3. Таможенное декларирование товаров для личного пользования, не подлежащих письменному таможенному декларированию, производится в устной форме, за исключением случаев, когда физическое лицо желает произвести их письменное таможенное декларирование.
Товары для личного пользования, декларируемые физическими лицами в устной форме, учитываются таможенными органами Приднестровской Молдавской Республики для целей фиксации частоты перемещения, стоимостных, весовых и (или) количественных норм, в пределах которых товары для личного пользования перемещаются без уплаты таможенных пошлин, налогов.
Учет товаров для личного пользования осуществляется таможенными органами Приднестровской Молдавской Республики в местах перемещения товаров через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики путем внесения сведений о таких товарах и физическом лице, их перемещающем, должностным лицом (сотрудником) таможенного органа Приднестровской Молдавской Республики (далее – должностное лицо) в информационное программное средство Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики (далее - ИПС).»;
в) пункт 3-1 Приложения № 1 к Приказу исключить;
г) наименование главы 2 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:
«2. Особенности таможенного декларирования товаров для личного пользования, доставляемых перевозчиком»;
д) главу 3 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:
«3. Порядок совершения таможенных операций при осуществлении письменного таможенного декларирования товаров для личного пользования без уплаты таможенных платежей
6. Физическое лицо осуществляет подачу заполненной ТД-4 должностному лицу.
7. Сведения, заявленные в ТД-4, вносятся должностным лицом в ИПС.
8. После внесения сведений должностное лицо распечатывает из ИПС печатную форму таможенной декларации ТД-4 по форме, согласно Приложению № 4 к настоящему Положению, на которой проставляет отметку «Выпуск разрешен», подпись и оттиск личной номерной печати.
9. На заполненной физическим лицом ТД-4 должностным лицом проставляется регистрационный номер таможенной декларации, присвоенный ИПС, отметка «Выпуск разрешен», подпись и оттиск личной номерной печати.
10. Физическому лицу выдается на руки печатная форма таможенной декларации ТД-4.
Заполненная физическим лицом ТД-4 остается в таможенном органе для таможенных целей.
11. При таможенном декларировании наличной иностранной валюты и ценных бумаг в иностранной валюте должностное лицо:
а) совершает действия, предусмотренные пунктами 8, 9 настоящего Положения;
б) на документе «Разрешение на вывоз ценностей в иностранной валюте», выданном уполномоченным банком (далее – Разрешение), проставляет регистрационный номер ТД-4, сформированный ИПС, подпись и оттиск личной номерной печати.
12. Разрешение вместе с печатной формой таможенной декларации ТД-4 возвращается физическому лицу.»;
е) Приложение № 1 к Приказу дополнить главой 3-1 следующего содержания:
«3-1. Особенности совершения таможенных операций при осуществлении письменного таможенного декларирования товаров для личного пользования с уплатой таможенных платежей
12-1. Письменное таможенное декларирование товаров для личного пользования с уплатой таможенных платежей осуществляется одним из следующих способов:
а) в порядке таможенного декларирования товаров с использованием таможенной декларации в виде документа на бумажном носителе (далее - ТД), предусмотренном нормативным правовым актом Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики.
ТД заполняется посредством информационной системы физическим лицом самостоятельно либо таможенным агентом в электронной форме;
б) с использованием формы таможенной декларации, утвержденной нормативным правовым актом Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики, заполненной от руки и подписанной физическим лицом.
Cведения, указанные в таможенной декларации, вносятся должностным лицом в информационную систему, в которой формируется электронная копия ТД.
После формирования электронной копии ТД должностное лицо:
1) распечатывает из информационной системы ТД в 1 (одном) экземпляре, который подписывается физическим лицом;
2) на ТД проставляет отметку «Выпуск разрешен», подпись и оттиск личной номерной печати;
3) на заполненной от руки физическим лицом таможенной декларации проставляет регистрационный номер таможенной декларации, присвоенный информационной системой, отметку «Выпуск разрешен», подпись и оттиск личной номерной печати.
ТД передается физическому лицу. Заполненная от руки физическим лицом форма таможенной декларации остается в таможенном органе Приднестровской Молдавской Республики для таможенных целей.»;
ж) Приложение № 1 к Приказу дополнить главой 6 следующего содержания:
«6. Заключительные положения
24. Особенности таможенного декларирования товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, определяются совместным нормативным правовым актом Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики о порядке таможенного оформления и таможенного контроля товаров, пересылаемых через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики в международных почтовых отправлениях.»;
з) Приложение № 1 к Приказу дополнить Приложением № 4 согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Правовому управлению Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики направить настоящий Приказ для государственной регистрации и официального опубликования в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Отделу по таможенному сотрудничеству Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики обеспечить размещение настоящего Приказа на официальном сайте Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики.
4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Председатель                                                                           В. ГРАБКО

 г. Тирасполь
31 мая 2024 г.
№ 182

Приложение к Приказу
Государственного таможенного комитета
Приднестровской Молдавской Республики
 от 31 мая 2024 года № 182

«Приложение № 4
к Положению о порядке таможенного декларировании
 товаров для личного пользования

Печатная форма таможенной декларации ТД-4

[image: ]
image1.png
Tavomennan aextapamns TI4
B e —

Eep—

e e

= o ———

ey [P S
i e R

e —